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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem elektrické konvice uzpůsobené potřebám těžce zrakově

postižených osob, kterou doplňuje o indikátor hladiny vody v hrnečku. Teoretická část

ukazuje, jakým způsobem handicapovaní přistupovali a přistupují ke speciálním pomůckám

a zmiňuje postoj designu k handicapovaným, kde jsou zahrnuty koncepty jako přístupný,

inkluzivní či univerzální design. Konkrétněji pak je pozornost upřena k nevidomým a

k přípravě vody, přičemž práce identifikuje možný prostor pro uzpůsobení a inovace.

Následně shrnuje současnou produkci elektrických spotřebičů využívaných pro přípravu

horké vody a popisuje technologie běžně používané při výrobě konvic. Praktická část

implementuje poznatky do vlastního návrhu produktu určeného pro sériovou výrobu.

Výsledkem je design snažící se zaplnit mezeru na trhu.

Klíčová slova: zrakově postižení, elektrospotřebiče, vaření, kompenzační pomůcky, design

průmyslový, inkluze sociální

ABSTRACT

This work deals with design of electric kettle modified for needs of visually impaired people

with addition of mechanical water level indicator for cups. Theoretical part shows how

disabled people approach to assistive devices and mentions the attitude of design to the

disabled, where concepts such as accessible, inclusive, or universal design are included.

Attention is focused on more specified group of blind and on the ways, they use to prepare

hot water, while the work identifies space for innovation. It then summarizes current

production of electrical appliances used for preparation of hot water, describes the

technologies commonly used in the manufacture of kettles. Practical part implements

achieved knowledge into actual design of a product intended for mass production. It results

into design that is supposed to fill an existing market gap.

Keywords: people with visual disabilities, electric apparatus and appliances, boiling,

compensatory aids, industrial design, social inclusion
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ÚVOD

Příprava horké vody je nezbytnou součástí každodenních potřeb člověka, pro těžce zrakově

postižené je však tato činnost velice obtížná a hrozí u ní vysoké riziko opaření. Proto

handicapovaní lidé často využívají k přípravě vody i jiná zařízení, jako jsou kávovary, nebo

dávkovače vody. Ty však varnou konvici nedokáží plně nahradit a jedinci se zrakovým

znevýhodněním jsou tudíž odkázáni na běžnou produkci, která jejich požadavky nikterak

nereflektuje.

Ač je hendikepovaným a konkrétněji i zrakově postiženým jedincům věnováno čím dál více

pozornosti, nejčastěji tak bývá v lukrativních oblastech dopravy a městského plánování či

nových technologií. Méně často však pozornost získávají běžné předměty, jež většina

společnosti používá denně naprosto intuitivně. K takovým předmětům bezesporu patří i

varná konvice, a možná právě proto je do dnešních dnů její potřeba speciální úpravy či

obdobného produktu pro nevidomé spíše opomíjena.

Lze snadno říci, že formy předmětů každodenní potřeby již nalezly z hlediska estetiky, ceny

i funkce svou ideální rovnováhu a jsou hojně používány. Mimo mainstream se však nachází

prostor k inovaci právě v komerčně ne tak atraktivní, a proto méně prozkoumané, sféře, tím

je design pro minoritní skupiny a handicapované. Tato oblast však zároveň získává čím dál

větší pozornost různých odborných skupin, jelikož se jedná o oblast veskrze

interdisciplinární. V teoretické části se proto zabývám obecnými problémy designu pro

handicapované a jejich vztahu ke kompenzačním pomůckám. Dále pak systémy hlášení

stavu hladiny, a technologiemi výroby elektrických konvic. V praktické části analyzuji

zjištěné informace a snažím se je reflektovat v procesu navrhování.

Mým cílem je vytvořit produkt tak, aby zmenšoval možná rizika procesu vaření vody na

minimum a zároveň zlepšoval pocit z manipulace s konvicí při zachování vlastností, kterými

disponují běžné varné konvice. V ideálním případě se nevidomý člověk nemusí bát, že se

dotkne rozpáleného pláště konvice nebo rozlije vroucí vodu. Tím však nechci produkt

distancovat od zdravé populace, ale rozšířit tak cílovou skupinu právě o těžce zrakově

znevýhodněné osoby. V tomto případě tedy nejde o kompenzační pomůcku v tradičním

pojetí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÉ PROBLÉMY DESIGNU PRO HANDICAPOVANÉ

„Když se design setká s postižením, toto setkání změní samotný design.“1

V souvislosti se současnou inkluzí jedinců se specifickými potřebami do společnosti a

běžného života je čím dál rozšířenější koncept takzvaného "designu pro všechny" (design

for all), který užívá bez rozdílu běžná populace i lidé se smyslovým, fyzickým i kognitivní

postižením. Ovšem trendy jako přístupný design (accessible design), inkluzivní design, či

univerzální design ukazují, že design pro postižené je poměrně mladým oborem, který prošel

a stále prochází dynamickým vývojem a zaměřuje se na různé oblasti života, v souvislosti s

posuny společnosti, techniky, kultury i estetiky:

„V průběhu posledního půlstoletí, přinesly právní a sociální ustanovení pro inkluzi

handicapovaných osob změny téměř v každém veřejném prostoru v zemi a ovlivnily řadu

forem kancelářského vybavení, produktů do domácnosti a osobních technologií.“ 2

Se sociálními, technologickými a lékařskými změnami ve 21. století se rovněž změnila

definice postižení a byly zde zahrnuty nově pojmenované diagnózy či neurologická a

psychiatrická onemocnění.3 Pohledy na postižení a potřeby a problémy samotných

hendikepovaných jedinců se samozřejmě odvíjí rovněž od daného socioekonomického

statusu a kulturní příslušnosti, jelikož pojímání postižení se kulturu od kultury liší.4

V asijských zemích tito lidé žijí tradičně v rámci rodiny, jejíž příslušníci o ně pečují, takže

například „osoby se zrakovým nebo pohybovým postižením […] nepotřebují pomůcky jako

je Braillovo písmo nebo automatické otevírání dveří.“5 Oproti tomu v západním světe byla

již na začátku 20. století rozvinutá síť a tradice institucionální péče, která hendikepované

vyčlenila z běžného života.6 Vývoj 20. století pak směřoval (a stále směřuje)

k deinstitucionalizaci a normalizaci postižení.

1 „When design meets disability, this meeting will change design itself.“ (PULLIN, Graham. Design meets

disability. Cambridge: MIT Press, 2009, s. 307.)
2„Over the last half century, legal and social mandates for disability inclusion have brought about changes in

nearly every public space in the country and influenced a new range of forms in office equipment, household

products, and personal technologies."

WILLIAMSON, Bess. Accessible America: a history of disability and design. New York: NYU Press, 2019,

s. 10.
3 Od roku 1990 je jako postižení definován jakýkoli stav, který omezuje hlavní činnosti života.

Viz např. GUFFEY, Elizabeth. Designing Disability Symbols, Space, and Society. London: Bloomsbury, 2019,

s. 7.
4 Tamtéž.
5„Vision- or mobility-impaired persons […] may not need accommodations like Braille lettering or

automatically opening doors.“ (Tamtéž.)
6 Tamtéž.
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Do obecného povědomí například v USA pojem postižení (nemohoucnost – disability)

přinesla občanská válka, kdy pojem sloužil k určování bojeschopných, případně pro

uchopení následků válečných zranění.7 Oblast designu pro hendikepované se pak začala více

diskutovat až ve 40. a 50. letech 20. století mimo jiné v souvislosti s návratem raněných

2. sv. války.

Ovšem, na počátku druhé poloviny 20. století bylo vnímáno jako samozřejmé, že by se měl

postižený jedinec přizpůsobit, ještě přesněji se však existence hendikepovaných povětšinou

nebrala v úvahu. Bess Williamson v knize Accessible America: A History of disability and

Design věnuje kapitolu historii designu zdravotně postižených, kteří si pomůcky pro

usnadnění běžného života obstarávali „metodou udělej si sám“, jelikož trh nenabízel

potřebné produkty a proto bylo nutné přistoupit k redesignu běžně nabízeného zboží.8

Elizabeth Guffey v souvislosti s opomínáním hendikepovaných cituje Friedu Zames.

Profesorku matematiky a aktivistku, jež se v rámci studia na začátku 50. let potýkala s

množstvím fyzických překážek při pohybu univerzitním kampusem9 kvůli dětské obrně

kterou prodělala ve dvou letech.10

Pozornost se tedy nejdříve upřela směrem k veřejnému prostoru a ke vznikající idey

bezbariérového přístupu, jež byla zahrnuta rovněž do zákona.11 Mimo právní opatření však

na cílovou skupinu během 2. poloviny 20. století postupně reagoval také spotřební trh v


[…]


zobáčku, který dělá bezpečnější celý proces nalévání.

6. Nízká fyzická náročnost na použití, to znamená že má umožnit uživateli zachovat

neutrální polohu těla, minimalizovat repetativnost ve smyslu množství akcí nutných

vykonat k dosažení cíle.

Zde je vhodné zmínit pozici rukojeti která je kolmá k hladině vody. Tím se dosahuje obstojná

ergonomie úchopu a nepřemršťuje se úhel o který musím konvici naklonit při nalévání, a

zároveň dává handicapovaným uživatelům lepší přehled o naklonění konvice k hladině v ní.

7. Je zajištěna vhodná velikost produktu ve vztahu k prostředí a k uživateli tak, aby byl

produkt použitelný v možných pozicích, které mohou nastat, i pro lidi s různými

handicapy kterým musí nechat prostor, pro použití kompenzačních pomůcek nebo

pomoc asistenta.110

110 The 7 Principles. Centre for Excellence in Universal Design [online]. NDA, 2020, 1.6. 2018 [cit. 2021-5-

17]. Dostupné z: http://universaldesign.ie/What-is-Universal-

Design/The 7 Principles/?fbclid=IwAR3jlmv5BdPeY36eYKqd3u-wnRLPA_mNDju3CKrjbZf-MSlzavNqdJ-

ulMg

http://universaldesign.ie/What-is-Universal-Design/The 7
http://universaldesign.ie/What-is-Universal-Design/The 7
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Objem konvice je stanoven na 1.25l, což je množství dostačující i pro domácnost o více

členech, ale zároveň není zbytečně velká. Výhodou tohoto objemu je, že je vhodný pro

použití hrnečkovací metody, kdy se do tohoto objemu vejde 250ml hrníček 5x, to znamená

jeden hrníček na každý samostatní stupeň zvukové signalizace množství vody v konvici. Při

práci je možné používat indikátor hladiny v hrníčku, bez jakýchkoli problémů. Díky tepelné

izolaci je produkt vhodný například také pro děti nebo pro lidi s poruchou pohybového

aparátu, jelikož je mohou uchopit oběma rukama či třeba převážet na klíně.
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7 ZÁVĚR

Navrhování varné konvice pro zrakově postižené osoby před designéra staví sérii úkolů, jež

musí komplexně posoudit a v možné rovnováze zohlednit. První kapitola předkládající

stručný historický diskurz designu pro postižené, doplněný o teoretické teze a společenskou

diskuzi, zároveň pojmenovává množství priorit, potřeb a problémů tohoto

interdisciplinárního oboru, včetně ambivalentního přístupu samotných zdravotně

znevýhodněných k opatřením „přístupného světa“. Tedy hlavně požadování kompenzačních

pomůcek, jež by cílovým skupinám nabídly rovné příležitosti, ale zároveň možná

diskriminace plynoucí z označování a vyčleňování hendikepovaných z většinové

společnosti. Tento problém pak úzce souvisí se stigmatizací či sebestigmatizací jedinců

využívající pomůcky a často ústí rovněž v odmítání pomůcek. Nehledě na finanční

nedostupnost mnohých specializovaných zařízení. Tyto problémy jsem reflektoval zejména

pomocí novějších konceptů střídající design pro postižené coby „design přístupu“ jakými je

inkluzivní design, design pro všechny a zejména univerzální design. Na základě

historických, teoretických, praktických, sociálních, ekonomických a dalších aspektů jsem se

proto rozhodl vytvořit konvici pro zrakově postižené vycházející z běžné konvice. Inspiroval

jsem se rovněž již dostupnými kompenzačními pomůckami a strategiemi pro předměty denní

potřeby nevidomých a stručně zmapoval výrobu a trh běžných i specializovaných varných

konvicí. Jako přínosné a určující shledávám konzultaci s lidmi, jež jsou v kontaktu

s každodenním životem nevidomých a znají rizika či problémy s nimiž se potýkají. Což je

zároveň významným doporučením a nutnou strategií pro jakýkoli (specializovaný) výrobek

obecně.

Výsledný produkt přináší řádu inovací, které pomohou těžce zrakově postiženým

v každodenním životě, z nichž některé by mohly být součástí masové produkce bez

jakéhokoli nepříznivého efektu na běžného uživatele. Vlastní produkt má však spíše

konceptuálně vykreslený systém na hlášení hladiny. I když je vystavěn na základech

existujících produktů, jedná se o velice specifický problém, pro který nelze koupit řešení na

dnešním trhu, a musel by být vyvinut a testován pro běžné užití. Tento fakt bohužel

neumožnoval zpracovat jednotlivé díly natolik precizně, aby přesně korespondovaly

s elektronickými komponenty uvnitř.

I přesto, že byl projekt vytvořen s důrazem na cenovou dostupnost, vyrobitelnost, a

univerzální design, jde zároveň, či zejména, o sondu do zatím nedostatečně zmapovaného
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designérského prostoru. Ten si dle mého názor zaslouží daleko více pozornosti zejména z řad

výrobců, kteří by si mohli postupně rozšiřovat odbytiště právě o handicapované jedince,

kterým zatím v mnoha případech nezbývá nic jiného než se přizpůsobit. Práce na tomto

projektu mi tak přinesla zkušenosti v oblasti, v níž může spočívat budoucnost, či jedna

z budoucností, vývoje designu zvýrazňující zaměření na humanistické hodnoty, a který je

zároveň navázán na expandující nové technologie. Časem možná začne i dominantní trh

vnímat handicap jako možnost inovace svých produktů a nenásilné rozšíření své klientské

základny.

Závěrem chci říci, že není jisté, zda se tento konkrétní projekt někdy dostane ke svým

cílovým skupinám a bude mít nějakou budoucnost, ale určitě se jedná o produkt, který má

důvod ke své existenci.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64
