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Jaromír Bernard se ve své práci zabývá návrhem elektrické varné konvice pro zrakově
postižené, včetně indikátoru hladiny.

V úvodní části práce odkrývá velké množství aspektů souvisejících s designem pro
handicapované a autor zde svědomitě pracuje s odbornými zdroji. Následuje technická
analýza obou produktů, včetně technologií výroby. Ačkoliv je tato kapitola zpracována
pečlivě, postrádám zde bohužel doplňující grafické schémata či obrázky.

Předložené finální řešení reflektuje principy a pravidla „univerzálního designu“ - tento přístup

je, v kontextu marketingové úspešnosti a praktického aspektu výroby, pro tento produkt

vhodně zvolený a autor si jej velmi dobře a srozumitelně obhajuje. Výsledný design

respektuje předem stanovené podmínky (rotační podstava, vertikální kolmé madlo atd.), které

napomáhají zrakově postiženému k bezpečné manipulaci. U Finálního řešení indikátoru

hladiny ale postrádám více informací a vizualizací, popisující jeho manipulaci, u které se

obávám, že by mohla být riziková. V designérském procesu bych ocenil prvotní obsáhlejší

kreativní kresebnou fázi, která by předkládala větší množství odlišných konceptů. Ačkoliv je

konvice po finálních úpravách tvarově optimalizována a celkem přívětivá, minimalistické

pojetí nádoby příliš vizuálně nekoreluje s madlem, jeho výseky a tvaroslovím, včetně lehce

cizorodého výstupku tlačítka.

Na práci Jaromíra Bernarda oceňuji zejména motivaci k řešení tohoto problému a výběr
tématu. V neposlední řadě oceňuji také autorovo ověření funkčnosti návrhu pomocí fyzických
modelů, konzultování s odborníky a také velmi detailní promyšlení celého řešení s ohledem
na jeho použitelnost a vyrobitelnost, včetně konstrukčního řešení jednotlivých dílů.

Doporučuji bakalářskou práci Jaromíra Bernarda k obhajobě.
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